
1/4   

1/4 

 

VERSLAG VAT-VERGADERING 
6 MEI 2019  
19U00 - KANTOREN VLAAMSE ATLETIEKLIGA - BRUSSEL 

Aanwezig: Marc Nevens, Michel Nicasi, Niels Philtjens, David Evenepoel, Patrick Van Riet, Paul 
Thys, Roger Embrechts, Serge Beckers, Tim Moriau en Hilde Muls 
Verontschuldigd: Sofie Geerts  
Afwezig: Herman Van de Mergel en Robin Ramaekers 
Verslaggever: Patrick Van Riet en David Evenepoel 

MISSIE EN WERKING 

(I) ONTVANST NIEUWE VOORZITTER VLAAMSE ATLETIEKLIGA 

 Gery Follens, nieuwe voorzitter VAL stelt zich voor en licht zijn prioriteiten toe : 

o communicatie : projectaanpak om communicatie te verbeteren; in juli wordt hiervoor 

strategische meeting door RvB opgezet 

o topsport : duidelijkheid krijgen hoe dit best wordt aangepakt; ook hier wordt extra RvB 

meeting opgezet samen met technische directie en kwaliteitsmanagers 

o kwaliteit bij organisaties : bevorderen uitstraling atletieksport 

 Op de vraag (Patrick) of bij die projecten rond communicatie en topsport ook de VAT 

betrokken wordt, was het antwoord positief. 

 Op vraag (Hilde) om betere kwaliteitsnormen/vereisten bij het organiseren van meetings te 

voorzien, verwijst Gery naar noodzaak voor verdere concretisering van draaiboek (breder dan 

voor kampioenschappen) 

 Gery geeft voorkeur aan voor jeugdcriteriums (als alternatief voor open meetings); 

 Om tijdschema’s bij meetings te optimaliseren, verwijst Gery o.a. naar project voor 

elektronische inschrijvingen (gelinkt aan prestaties van de atleet), en naar opstart Louvain LN 

(indoor). 

 Op de vraag (Serge) naar mogelijke ondersteuning vanuit de federatie op vlak van 

voorschriften om samenwerking tussen clubs en lokale besturen te faciliteren, stelt Gery voor 

om met VAL contact op te nemen. 

Gery Follens verlaat de vergadering om 19u40. We bedanken hem voor zijn komst en toelichting. 

(I) STAND VAN ZAKEN VAN DE MISSIE, WERKING EN HUISHOUDELIJK 
REGLEMENT 

Het document wordt binnen de week, door David, doorgestuurd naar de voorzitter van RVB, ter 
bespreking en bekrachtiging op RVB bijeenkomst van maandag 27 mei. 

(I) STAND VAN ZAKEN VAN HET STRATEGISCH PLAN 

Opdracht voor alle leden van de commissie: graag acties koppelen aan de geformuleerde 
doelstellingen per strategisch principe. Indien nodig, hierrond participatie organiseren? Doorsturen 
naar David en Sofie. 

(I) STAND VAN ZAKEN OPLEIDINGS- EN BIJSCHOLINGSKALENDER 

Gezien de afwezigheid van Sofie Geerts wordt dit agendapunt naar een volgende bijeenkomst 
verplaatst. 



2/4   

2/4 

 

 Discussie over wie opleidingen initieert, en wat rol van VAT hierbij is. Beleidscommissies 

jeugd (en via Sofie) en recreanten (Paula)  nemen eigen initiatieven; daarnaast is er het 

aanbod van VTS.  

 VAT stelt een lacune vast in het aanbod voor competitieve trainers en atleten (SCH-JUN-BEL-

SEN). 

 VAT zou, volgens zijn missie en werking, het aanspreekpunt moeten zijn voor advies i.v.m. 

geplande/te plannen opleiding en bijscholing. 

(U) EEN SAMENWERKINGSKADER TUSSEN BC’S EN VAT 

De commissie vraagt om binnen de federatie verder na te denken over het samenwerkingskader 
tussen de beleidscommissies en VAT. Deze oefening dient bij voorkeur ingekanteld worden in de 
strategische meeting van de RVB rond communicatie (medio juli 2019). Centrale vraag lijkt ons op 
welke wijze de samenwerking verder wordt ingevuld zodoende de VAT in haar adviserende functie 
wordt versterkt: De VAT heeft een: 

 Adviserende functie rond beleid aangaande professionalisering van trainers: bijscholing en 
opleidingen. 

 Adviserende functie rond beleid aangaande jeugd, recreatie, topsport en competitie. 
 
 

BC JEUGD 

Wegens afwezigheid van Sofie en Robin worden deze agendapunten uitgesteld. 

(I) TOELICHTING BELEIDSVISIE JEUGDATLETIEK 

 

(I) TOELICHTING CONCRETE UITWERKING INITIATOR ATLETIEK 

 

(I) TOELICHTING CLUBBEZOEKEN (‘RONDE VAN VLAANDEREN’)  

 

VRAAG HILDE 

 Hilde stelt zich vragen bij de wedstrijdbelasting jeugd. Er zijn P-B-M die soms deelnemen aan 

3 wedstrijden per weekend, of die zelfs meerdere meetings op 1 dag combineren. 

 Tevens zou moeten worden nagedacht om de meetings te beperken in tijd (vb max 3 proeven, 

…) om te vermijden dat ouders een ganse dag aanwezig moeten zijn. 

 Het lijkt ons nodig dat BC jeugd hiervoor de nodige reglementering opstelt. 

BC COMPETITIE 

(U) STAND VAN ZAKEN VELDLOOPBEPALINGEN 

 VAT heeft gedetailleerde veldloopbepalingen opgesteld op vraag van BC, vertrekkende van 

hun document. 

 Voor alle items werd in het VAT voorstel een uitgebreide argumentatie gevoegd waarom een 

wijziging zin had. 

 Er is nu een nieuw voorstel veldloopbepalingen 2019-2020 (ontvangen op 6 mei 2019, de dag 

van deze bijeenkomst) waarin de voorstellen van VAT deels werden overgenomen. Het 



3/4   

3/4 

 

voorstel is opgesteld door experten fond/halve fond en werd grondig voorbereid, besproken en 

goedgekeurd in een extra bijeenkomst van de VAT op 4 februari 2019. 

 Omwille bovenstaande punten is de VAT teleurgesteld dat er geen enkele argumentatie is 

gegeven voor het niet overnemen van de meerderheid van de voorstellen door de BC 

competitie. Van BC jeugd ontving VAT een argumentatie. 

BESLUIT 

VAT vraagt om volgende items opnieuw in overweging te nemen 

 het verlengen van alle afstanden, niet inkorten (rood) 

 evolueren van een minimum naar maximum afstand gedurende het veldloopseizoen 

 als de organisator beslist om dames J/S/M te laten lopen in 1 wedstrijd, dan gelden de 

afstanden van de senioren  

 alle masters lopen samen (geen aparte wedstrijden M35+ en M50+) 

 ter info: vergelijkende tabel afstanden veldlopen 

 

 

(I) AANBEVELINGEN ROND PROBLEMATIEK MASTERS 

Aan de VAT leden is door Serge Beckers een PPT bezorgd en toegelicht met een reeks 

aanpassingen die vooral van toepassing zijn op competities van masters. Ze slaan vooral op 

pijnpunten die te maken met het niet implementeren van (internationale) regels/reglementen waardoor 

bepaalde competities niet of moeilijk kunnen plaatsvinden. Veel van die punten zijn eerder al 

gecommuniceerd, maar bleven zonder gevolg. 

BESLUIT 

VAT stelt voor om samen met de beleidscommissie competitie afspraken te maken om deze punten 

aan te pakken. Het is niet de bedoeling om alles ineens trachten op te lossen, maar om samen te 

bekijken waar de grootste prioriteiten liggen, die op te lossen, en om dan stelselmatig verder 

vooruitgang te boeken. 

 

 

Cross country distances Men          

 Spain Netherlands UK IAAF EC Cross

 min max  nov/dec feb  max  WMA Cross (*) min max min max min max

Corto 4000 4000 Sen Kort 2500 2500    Kort 2500 3000 Kort 2500 3000 Kort 2500 3000

Largo 9000 10000 Sen Lang 10000 12000 Sen unlimited  Sen 10300 Sen 8000 12000 Sen 9000 12000 Sen 9000 110000

Sub23 9000 10000  Sen 9800 Liverpool U23 8300 MAS 50+ 4000 5000

M35+ 4000 8000 M35-45 8000 8000     M35+(*) 8000 M35+ 6000 8000 MAS 6000 8000 MAS 6000 7000

  M50+ 8000 8000    M50+   

Sub20 6000 8000 Jun A 6000 8000 U20 10000  U20 6300 Jun 6000 8000 Jun 6000 8000 Jun 6000 7000

Sub18 4000 6000 Jun B 4000 6000 U17 6500  Sch 3500 5000 Sch 5000 6000 Sch 4000 5000

Sub16 3000 5000 Jun C 2500 3500 U15 5000  Cad 2500 3000 Cad 3500 4000 Cad 2750 3500

Sub14 2000 4000 Jun D 1600 2000 U13 3500  Min 1500 2000 Min 2500 3000 Min 1500 2250m

Sub12 1500 3000 Pup A 1200 1600 U11 2000 Liverpool Pup 1000 1500 Pup 1500 2000 Pup 1000 1500

Sub 10 1000 2000 Pup B 1000 1200    Ben 600 1000 Ben 1000 1500 Ben 800 1000

Pup C 800 1000    Kan <600 <600 Kan 600 600 Kan 600 600

   

Cross country distances Woman           

 Spain Netherlands UK IAAF EC Cross

 min max  nov/dec feb max WMA Cross (*)  min max min max min max

Corto 4000 4000 Sen Kort 2500 2500  kort 1500 2000

Largo 8000 10000 Sen Lang 8000 8000 Sen unlimited Sen 8300 Sen 5000 8000 Sen 6000 8000 Sen 6000 8000

Sub23 8000 10000 Sub23 Sen 8100 Liverpool U23 6300  MAS 50+ 3000 4000

M35+ 4000 8000 M35+ 8000 8000  M35+(*) 8000 M35+ 4000 6000 MAS 5000 6000 MAS 4000 5000

M50+ M50+ M50+

Sub20 4000 6000 Jun A 4000 6000 U20 10000 U20 4300 Jun 4000 6000 Jun 5000 6000 Jun 4000 5000

Sub18 3000 4000 Jun B 3000 4000 U17 6500 Sch 2500 4000 Sch 3500 4500 Sch 3000 4000

Sub16 1500 3000 Jun C 2000 3000 U15 5000 Cad 2000 2500 Cad 2500 3000 Cad 2500 3000

Sub14 1000 2000 Jun D 1600 2000 U13 3500 Min 1500 2000 Min 2000 2500 Min 1500 2000

Sub12 750 1500 Pup A 1200 1600 U11 2000 Liverpool Pup 1000 1500 Pup 1500 2000 Pup 1000 1500

Sub 10 500 1200 Pup B 1000 1200 Ben 600 1000 Ben 1000 1500 Ben 800 1000

Pup C 800 1000 Kan <600 <600 Kan 600 600 Kan 600 600

10% margin allowed 10% margin allowed red = different from VAL ingekorte afstand

verlengde afstand

behouden afstand

VAL 2018-2019

VAL 2018-2019 VAL 2019-2020

VAL 2019-2020advies VAT

advies VAT



4/4   

4/4 

 

(U) DAG VAN DE ATLETIEKTRAINER: WAT, WAAR, HOE EN WIE? 

 VAT ziet naast haar adviserende taak geen organiserende taak weggelegd om een dag van 

de atletiektrainer op te zetten, maar wil wel ondersteunen, meewerken, initiatieven aanreiken. 

 In het recente verleden werd een dag voor de jeugd opgezet, alsook één voor recreanten. Er 

blijft wel nood om voor de competitie trainers/atleten vanaf SCH een activiteit te organiseren 

(zie ook agendapunt 4). Dat zou op één dag kunnen, maar ook het alternatief om per brede 

discipline iets te organiseren is een mogelijkheid en is wellicht een meer haalbare aanpak. 

Verder te bespreken. 

 Alternatieve samenwerkingen verder onderzoeken. 

BESLUIT 

VAT vraagt om voor competitieve trainers en atleten een vormingsaanbod (Competitie & co?) te 
organiseren met nadruk op collegiale adviseringen en lerende netwerken. Voorstellen zijn welkom bij 
Sofie en David. 

NIEUWSBRIEF – VOLGENDE MEETING 

 Ontwerp nieuwsbrief 

o Omdat communicatie een topprioriteit is voor de nieuwe voorzitter van RvB waarvoor op 

korte termijn een plan wordt uitgewerkt, nemen we voorlopig zelf geen verdere initiatief op 

dat vlak. 

 Andere 

o Volgende meeting VAT : dinsdag 11 juni om 19u00 in de kantoren van VAL. 

o Aanwezigheidslijst voor deze meeting werd ingevuld. 


